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بررسی تفاوت کیفیت زندگی تحصیلی  
 دانش‌آموزان پسر پایه چهارم  

مدارس عادی و مدارس زندگی شهر تهران

 تاریخ پذیرش: 98/2/2 		  تاریخ دریافت: 97/4/12 

در این پژوهش، تفاوت كيفيت زندگي تحصیلی دانش‌آموزان پسر پایه چهارم مدارس عادي 
و مدارس زندگي شــهر تهران مورد بررسی قرار گرفته اســت. روش پژوهش توصیفی، از 
نوع علی- مقایســه‌ای بود. جامعۀ آماری این پژوهش شامل همۀ دانش‌آموزان پایه چهارم 
دورۀ ابتدایی مدارس عادی و مدارس زندگی شــهر تهران بود. نمونه آماری با اســتناد به 
جدول مورگان به‌صورت نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای غیرنســبتی انتخاب شده و با تکمیل 
پرسشنامه کیفیت زندگی اندرســون و بورك )2000( مورد ارزیابی قرار گرفته است. روایی 
پرسشــنامه از طریق روایی صوری با نظر متخصصان و اساتید این حوزه مشخص و اعتبار 
آن  با آلفای کرونباخ  0/81 محاســبه شده اســت. برای تجزيه و تحليل داده‌ها از آزمون 
آماري کولموگروف - اســمیرنف و آزمون t مستقل  استفاده شده و در همۀ مراحل تجزیه و 
تحلیل از نرم‌افزار  SPSS بهره‌گیری شده است. یافته‌های به‌دست آمده نشان داد که میان 
دانش‌آموزان مدارس عادی و مدارس زندگی از نظر کیفیت زندگی، میزان انسجام اجتماعی،  
میزان ماجراجویی، میزان اســتفاده از فرصت، میزان رضایت عمومی، میزان رابطه معلم  با 
دانش‌آموزان با 99 درصد اطمينان و میزان پیشــرفت دانش‌آموزان با 95 درصد اطمینان 
تفاوت معنادار وجود دارد. یافته‌های این پژوهش همچنین نشان داد که میان دانش‌آموزان 
مدارس عادی و مدارس زندگی از نظر عواطــف منفی به‌منزلۀ یکی از ابعاد کیفیت زندگی 

تحصیلی با 95 درصد اطمینان تفاوت معنادار وجود ندارد.

کلید واژگان:   کیفیت زندگی، کیفیت زندگی تحصیلی، مدارس عادی، مدارس زندگی
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 مقدمه و بیان مسئله

يكفيت زندگي توانايي افراد در ارائۀ عملكرد مناسب و احساس آنها در مورد ابعاد اجتماعي، سلامت 
رواني و جســمي زندگي مي‌باشد )اشــنایدر1، 2015(. يكفيت زندگي به ادراك افراد از موقعيت‌شان در 
زندگي با توجه به بافت فرهنگي و سيســتم ارزشي‌شــان در ارتباط با اهداف، انتظارات، اســتانداردها و 
علائق مورد نظرشــان تعريف مي‌شــود و مي‌تواند روي حالات رواني و فيزيكي، سطح استقلال و روابط 
اجتماعي و اعتقادات شــخصي تأثیرگذار باشد )لاگروسن و لاگروسن2012،2(. کیفیت زندگی تحصیلی 
به‌دلیل اهمیتی که در زندگی دانش‌آموزان داشــته مورد توجه قرار گرفته است و به بهزیستی و رضایت 
کلی دانش‌آموزان از جنبه‌های مثبت و منفی درون مدرسه و بیرون مدرسه )خانواده( اشاره دارد. کیفیت 
زندگی در مدرســه عبارت است از بهزیستی و رضایت کلی دانش‌آموزان از جنبه‌های مثبت و منفی که 
ریشه در فعالیتهای درون‌مدرسه‌ای دارد. شناسایی ابعاد و مؤلفه‌های کیفیت زندگی تحصیلی که شامل 
فرصت، ماجراجویی، رضایت عمومی، عواطف منفی، انسجام اجتماعی، پیشرفت و رابطه با معلم  است ما 

را به درک بیشتر مدل مفهومی کیفیت زندگی تحصیلی نزدیک می‌کند )شمامی،1391(
یکــی از شــاخصه‌های مهم و اصلی زندگی عالی و ایده‌آل، به بهتــر مدیریت کردن زمان و فرصتها 
بستگی دارد. فرصت در حکم يكي از مهم‌ترين مؤلفه‌هاي يكفيت زندگي تحصيلي جايگاهی بسيار رفيع 
در  توسعه يكفي دانش‌آموزان در مدارس دارد. مدرسه بخشی مهم از زندگی دانش‌آموزان است، بنابراین، 
باید با زندگی واقعی دانش‌آموزان ارتباط داشته باشد. از طریق فعالیتها و فرصتهای یادگیری می‌توان میان 
مدرســه و زندگی ارتباط برقرار کرد. در این صورت کودک به جای آنکه مطالب نظری را به امید کاربرد 
احتمالی در آینده‌ای دور فرا گیرد، آنها را از طریق تجربه مستقیم و در زندگی واقعی می‌آموزد)اسكوینگتن 
و گيلیســون3، 2006(.  ماجراجویــي در حکم يكي ديگر از مؤلفه‌هاي مهــم يكفيت زندگي تحصيلي، 
دانش‌آموزان را براي مكاشــفه‌گري و خطرپذيري آماده ميك‌ند و آنها همواره در جســتجوي نوآوري و 
خلاقيت، ماجراجو و پر از هيجان هســتند. به نظر لیپمن و همکاران شگفت‌زدگی یا تحیر از ویژگیهای 
کودکان است. چنانچه از این ویژگی چشمپوشی شود، این حس کودکان عقیم خواهد ماند. نادانسته‌ها 
کودکان را به تحیر وا می‌دارند و شگفتی سرآغاز پرسشگری و معنایابی برای پاسخ به همه مسائلی است 
کــه درباره آنها هیچ نمی‌دانند. کودک مدام درحال ماجراجویی  و چالش درباره خود وجهان پیرامونش 
اســت )لیپمن،1980(. فریره4 الگوی آموزشــی را طرح می‌کند که دانش‌آموزان طی آن فعالانه معنا در 
جهان طبیعی را پدید می‌آورند و جهان طبیعی را در کلاس درس شبیه‌سازی می‌کنند. در این روش معلم 
و دانش‌آموز به ماجراجویان دانش و جهان تبدیل می‌شوند )کوکساتر، 2003؛ به نقل از راجی، 1389(.

1. Snyder 
2. Lagrosen, Y. & Lagrosen, S.
3. Skevington & Gillison
4. Freire
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رضایت عمومي پدیده‌ای است که از مرز مدرسه  فراتر می‌رود و اثرات آن در زندگی خصوصی فرد و 
خارج از مدرسه مشاهده می‌شود. دانش‌آموز راضی، شادابی را از مدرسه به خانه و جامعه منتقل می‌کند 
)صفاپــور، 1391(. دانش‌آموزی که از تحصیل خود در مدرســه رضایت ندارد امکان دارد که دچار افت 
تحصیلی شود. دانش‌آموزی که در تحصیل خود افت دارد نسبت به مدرسه  احساسی منفی خواهد داشت 
و در نتیجه موفقیتی در تحصیل خود نخواهد داشــت. این مســأله‌ای مهم در مدارس است که کیفیت 
زندگی تحصیلی را افزایش دهند تا دانش‌آموزان در محیطی پویا و شاداب از تحصیل خود لذت ببرند و 

به موفقیت تحصیلی دست یابند )ماهروزاده و عباسی، 1391(.
آینلی، فورمن و شِرِت1 )1991( دریافتند که کیفیت زندگی تحصیلی 20 درصد از پراکندگی موفقیت 
تحصیلی دانش‌آموزان را تبیین می‌کند. همچنین نارضایتی از مدرســه و ســطوح پایین کیفیت زندگی 
تحصیلی با بروز مشکلات رفتاری و پیشرفت تحصیلی پایین مرتبط است. كريمي‌یوسفی)1393( رابطۀ 
کیفیت زندگی تحصیلی و خودکارآمدی با اشتیاق به‌مدرسه در میان دانش‏آموزان دختر را مورد بررسي 
قرار داده است. نتایج ضریب همبستگی پیرسون نشان داد که کیفیت زندگی تحصیلی و خودکارآمدی با 

اشتیاق به مدرسه دانش‌آموزان رابطۀ معنادار دارد. 
عاطـفه‌ منفي، كي بعـد عـمومي از يأس دروني و عـدم اشتغـال به فعـاليت لـذت‌بخش اسـت كـه 
در پی آن حالتهاي خلقي اجتنابي مانند خشــم، حقارت، احساس گناه، ترس و عصبانيت پديد مي‌آيد 
و كاهــش عاطفه منفي منجر به كي حالت آرامش می‌شــود. خلقيات و هيجانهاي افراد بازتاب واكنش 
به رويدادهايي اســت كه براي آنها رخ مي‌دهد. هر فرد قضاوتهايی گسترده‌ درباره‌ زندگي خود به‌عنوان 
كي كل و نيز زيرمجموعه‌هاي آن مانند كار و تحصيل دارد. بنابراين ســامت ذهني شــامل مؤلفه‌هايي 
مانند عواطف، رضايت از زندگي و كار اســت. عواطف مثبت و منفي، از عواملي‌اند كه در بهداشت روان، 
رضايت از زندگي و نهايتاً كارآيي افراد نقش مؤثري را ايفا ميك‌نند )مظلومی، 1389(. پلیتری2 )2002(، 
رابطۀ کیفیت زندگی و هوش‌هیجانی را در میان دانشــجویان بررسی کرده است. نتایج آماری نشان داد 
کــه میان کیفیت زندگــی و هوش‌هیجانی رابطه‌ای معنادار وجود دارد. مظلومــي محمودآباد، ذوالقدر، 
میرزایی‌علویجه و حسن‌بیگی )1390( به بررسی استرس مزمن و کیفیت زندگی تحصیلی دانش‌آموزان 
دختر دبیرستانهای شهر یزد پرداخته و به این نتیجه دست یافته‌اند که با افزایش شدت استرس کیفیت 

زندگی تحصیلی دانش‌آموزان کاهش میي‌ابد. 
انســجام اجتماعی یک مفهوم اجتماعی است که خواهان سامان‌دهی مشابهتها و تمایزها در جامعه 
است. پیش‌فرض انســجام اجتماعی این است که افراد خواسته‌ها و نیازهای مختلف دارند، ضمن اینکه 
بــه ذائقه و نیاز آنها، همچنین به تفاوت آنها با دیگران نیز توجه می‌شــود. انســجام اجتماعي منجر به 

1. Ainley, Foreman & Sheret
2. Pellitteri
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افزايش يكفيت زندگي تحصيلي در میان دانش‌آموزان مي‌شــود و سالهاســت كه سياســت اجتماعي و 
جامعه‌پذيري دانش‌آموزان در مدارس مورد توجه مســئولان و سياســتگذاران نظام آموزشي قرار گرفته 
است )صفاپور،1391(. انسجام اجتماعی را باید در مدارس با دانش‌آموزان در سطح گسترده تقویت کنیم 
تا دانش‌آموزان با مشارکت همه معلمان در خانه دومشان که مدرسه نام دارد با ویژگیهای شهروند مطلوب 
آشــنا شــوند. همچنين، نیازی، گنجی و پروری‌آرانی )1394( در نتايج تحليل رگرسيوني، ميزان تأثیر 
هريک از متغيرهاي آگاهي اجتماعي، انسجام اجتماعي و مشارکت اجتماعي بر ميزان کيفيت زندگي را 

به‌ترتيب به ميزان 0/09، 0/29 و 0/25 درصد نشان داده‌اند. 
پيشرفت تحصيلي براي دانش‌آموزان اهميت دارد و سبب احساس رضايت در دانش‌آموزان می‌شود 
يك‌فيتی بهتر از تحصيل خود دســت می‌یابند. پيشــرفت و به ســمت جلو حركت  و در نتيجه آنان به
كردن يكي از ويژگيهاي افراد خلاق و موفق به‌شــمار می‌آید. در آموزش و پرورش تحصيل با پيشــرفت 
پيوند خورده اســت. ســرمدی، صیف، طالبی و عابدی )1389( نتایج تحقیق خود را در مورد پیشرفت 
دانش‌آموزان این‌گونه بیان می‌کنند: عامل اول، تجارب آموزشی و ویژگیهای معلم است که از متغیرهای 
سابقه تدریس معلم )تجربه آموزشی(، سن معلم که با سابقه تدریس و تجربه آموزشی رابطه مستقیم دارد 
و میزان زمان صرف‌شده از سوی معلم تشکیل می‌شود و در کل 18/94 درصد از کل واریانس موجود در 
پیشرفت تحصیلی را تبیین می‌نماید؛ عامل دوم به فعالیت معلم در کلاس درس و شیوة آموزش او مربوط 
می‌شود که به‌منزلۀ عامل فعالیتهای آموزشی معلم در کلاس و مدرسه )فرایندهای آموزشی( مدنظر قرار 
می‌گیرد که در کل 12/7 درصد از کل واریانس پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان ایرانی شرکت‌کننده در 
آزمون تیمز را تبیین می‌نماید؛ عامل سوم که عوامل سطح مدرسه و دروندادهای مربوط به آن هستند و 

در حدود 10/21 درصد از کل واریانس پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان ایرانی را تبیین می‌کند. 
نحو احسن و  معلم محور اصلی تعلیم و تربیت اســت که دلســوزانه فعالیت می‏کند تا مطلبی را به‌
قابل‌فهم به فراگیران منتقل کند. زمانی که کودکان وارد محیط رســمی مدرســه می‌شوند، رابطه آنها 
با معلمان، بنیان ســازگاری موفقیت‌آمیز با محیط اجتماعی و دانشگاهی را فراهم می‌کند. کودکانی که 
روابط نزدیکی با معلمان خود دارند بیشتر از مدرسه لذت می‌برند. روابط مثبت با معلمان می‌تواند به‌مثابۀ 
یک پایگاه امن برای کودکان باشد، زیرا آنها می‌دانند که اگر اوضاع دشوار شود می‌توانند روی معلم خود 
حســاب کنند و به مشکلات واکنش نشان دهند. داده‌های مطالعه ملی سلامت نوجوانان نشان می‌دهد، 
دانش‌آموزانی که ارتباط بیشــتری با معلمان دارند نرخهای پایین پریشانی عاطفی، خودکشی، خشونت، 
مصرف مواد مخدر و فعالیتهای جنســی اولیه را نشان می دهند )رزنیک، بیرمن، بلام، باومن، هریس1 و 
همکاران، 1997(. همچنین مطالعات لد و برجس2)1999( نشان داده است کودکانی که تعارض بیشتری 

1. Resnick, Bearman, Blum, Bauman, Harris
2. Ladd & Burgess
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با معلمان دارند از سطوح پایین‌تر مشارکت و موفقیت درکلاس برخوردارند. 
اشتروم و باکوس1 )1995( وضعیت کیفیت زندگی تحصیلی دانش‌آموزان و برخی از عوامل مرتبط با 
آن را مورد بررسی قرار دادند. این پژوهش در صدد بررسی سطح گرایش به کیفیت زندگی دانش‌آموزان 
و همچنین، چگونگی ارتباط متغیر وابسته گرایش به تفکر انتقادی دانش‌آموزان بود. نتایج آزمون گویای 

وجود رابطه‏ای معنادار میان کیفیت زندگی تحصیلی و گرایش به تفکر انتقادی دانش‌آموزان بود. 
امروزه دربارۀ نظام تعلیم و تربیت انتقادهای بسیار مطرح می‌شود. از مهم‌ترین ایرادات واردشده، عدم 
کاربرد مطالب آموخته شده مدارس در زندگی واقعی است. این امر منجر به این شده است که متفکران 
حوزه تعلیم و تربیت به ریشه‌یابی عوامل آسیب‌زا بپردازند و راه‌حلهایی نوین ارائه دهند. مدرسه زندگی 
یکی از این راه‌حلهاست. در زمینۀ مدرسه زندگی فیلسوفانی چون دیویی و روسو از پیشگامان طرح این 
نوع مدارس بودند. بحث درباره مدرسه زندگی، نگاهی نو به فرایند یاددهی-یادگیری، تأکید بر روشهای 
فعال در تدریس، توجه به موقعیتهای یادگیری و فراهم کردن فرصتهای یادگیری در فرایند تدریس و نیز 
نگاهی تازه به اهداف آموزشی و محتوای درسی ازجمله آرایی هستند که در حوزه‌های گوناگون تعلیم و 
تربیت تأثیرگذار بوده‌اند، بنابراین بررسی و بحث پیرامون آرای دیویی به‌ویژه در زمینه »مدرسه زندگی« 

امری حائز اهمیت است )ویتووا و فوچیك2، 2012(. 
جان دیویی با انتقاد از مدارس سنتی به تأسیس مدرسه آزمایشگاهی یا مدرسه زندگی اقدام کرده و 
شعار مدرسه زندگی را آموختن برای زیستن از طریق عمل دانسته است. از نظر او مدرسه خود زندگی 
اســت نه آماده شــدن برای زندگی. یادگیری باید با توجه به علائق و رغبتها و تفاوتهای فردی کودکان 
انجام شود. به باور او نظم و انضباط در مدرسه نیز باید با تـوجه به‌واقعیتهـای زندگی به‌مـنزله کل برقرار 

شـود نه اینکه به‌طور‌مستقیم از معلم نشات بگیرد )ماهروزاده و عباسی، 1391(.
 در مدرســه زندگی نقش معلم هدایت و نظارت و ســازماندهی غیرمســتقیم فرایند آموزش است

تا دانش‌آموزان خود شخصاً مهارتهای زندگی را فرا گیرند. هدف از آموزش توسعه ظرفیت ذهنی یادگیرنده 
و مستعد کردن او برای ورود به عرصه زندگی است )کریمی، 1391(. مدرسه زندگی بر‌اساس چند اصل 

کلیدی بنیان نهاده شده است:
تحصیل یک ضرورت زنــدگی، فــرایند اجتمــاعی ادامــه تغییر و بازسازی تجربـه فردی است. 

در واقـع آمـوزش یـک فرایند زندگی اسـت نـه آماده شـدن برای زندگـی آینده. 
مدرسـه فـرم جنینـی از زندگی اجتماعی و ابزاری برای تغییر یافتن و پیشـرفت اجتماعی اسـت. 
 ایـن بدان‌معناسـت کـه تمـام جنبه‌هـای اجتماعـی کـودک و تجربـه تعامل بـا جامعـه‌ای که او

در آن زندگی می‌کند در مدرسه رشد می‌کند.

1. Strohm & Baukus
2. Vojtová  & Fučík
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اگر با نگرشی منصفانه به این مسأله توجه شود، مشاهده می‌شود که نظریات تربیتی دین مبین اسلام 
نیز به‌گونه‌ای متفاوت نظریات تربیتی مربوط به مدرسۀ زندگی را مورد تأیید قرار داده است. برای نمونه 
احادیثی چون »کودکان خود را برای زمانۀ خودشــان تربیت کنید.« یا »تخم آرزوهای محال را در دل 
کودکان خویش مکارید.« همگی به ابعادی از مدرسۀ زندگی اشاره دارند )رنجبری و ایران‌نژاد، 1397(. 
 این مدارس اصلاح جامعه را از اصلاح آموزش و پرورش شــروع کرده‌اند. به نظر آنان برای رســیدن

به کمال انســانی مورد نظرشان باید راه تربیتی مناسب را پیش گیریم. جامعه‌ای که آنها خواستار آنند، 
 جامعه‌ای آزاد، دمکراتیک و فعال است. لذا نظام تعلیم و تربیت باید به‌گونه‌ای باشد که مردمی را بار آورد که

»از فرصتهای آینده بهرة کامل ببرند، مردمی که از تغییر سریع اجتماعی، از اهمیت تفکر علمی، ازسهولت 
ارتباط و همکاری و از فرصتهای جدید برای بیان انسانیت آگاه باشند« )کانل1916،1؛ ترجمه افشار، 1388(.

مدرسۀ زندگی در واقع خواهان آن است که مردمی برآمده از زمانة خود بار آورد. مردمی که به‌راحتی 
نقد می‌کنند، حرف می‌زنند، پیشــنهاد می‌کنند و خود و جامعة خود را می‌سازند. چنین آموزشی فشار 
از بیرون را به‌شدت نفی می‌کند و طالب آن است که کودک باید طبق علائق خود در مسیر تربیت گام 

بردارد )گوتک2، 1935؛ ترجمه پا‌کسرشت،1386(.
درحال حاضر نظام آموزشی ما فاصله زیادی با ویژگیها و اصول بنیادین مدرسه زندگی دارد؛  فقط برخی 
از مدارس خصوصی کمابیش گرایش به این رویکرد دارند و مدارس خصوصی انگشت‌شماری تلاش مجدانه‌ای 
دارند برای برقراری این دیدگاه. لذا می‌توان گفت با توجه به اینکه مدارس زندگی در ایران نوپا هستند و فقط 
تعداد  معدودی از مدارس به‌تازگی از این طرح اســتفاده می‌کنند، به‌خصوص در مقطع ابتدایی، پرداختن 
 به این موضوع حیاتی اســت. از این‌رو پژوهش در این ‌زمینه، چالشــی است بسیار جدید. پژوهش حاضر
 با توجه به مطالب یادشــده درصدد اســت، ضمن اهمیت دادن به مســأله مذکور، تفاوت مدارس عادی و

مدارس زندگی  را از نظر کیفیت زندگی تحصیلی مورد بررسی قرار دهد. همچنین در پی یافتن پاسخی است 
به این پرســش که آیا بین کیفیت زندگی تحصیلی در مدارس عادی و مدارس زندگی تفاوت وجود دارد؟

 روش‌شناسی پژوهش
 روش پژوهــش در این تحقیق  توصیفی از نوع علی- مقایســه‌ای اســت. پژوهــش حاضر با توجه
 به ماهیت و روش گردآوری داده‌ها، پژوهشی توصیفی- پیمایشی و از نظر هدف تحقیقی کاربردی است.

جامعه آماري را همۀ دانش‌آموزان پســر پایه چهارم دورۀ ابتدایی مدارس زندگی و مدارس عادی شــهر 
تهران )48424 نفر( در سال تحصیلی 95-1394 تشکیل می‌دادند که از میان آنان با استفاده از فرمول 
کوکران 361 نفر به‌عنوان نمونه  انتخاب شــدند. 101 نفــر از آنان از مدارس زندگی و 260 نفر از آنان 

1. Connell
2. Gutek
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از مدارس عادی بودند. روش نمونه‌گیری در این پژوهش  به‌ســبب در نظر گرفتن طبقه نمونه پژوهش، 
روش نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای غیرنسبتی بود. برای سنجش کیفیت زندگی تحصیلی از پرسشنامه 
اســتاندارد اندرسون و بورک1 )2000( اســتفاده شده اســت. روایی و پایایی این پرسشنامه را موک و 
فلین2 )2002( تأیید کرده‌اند و در پژوهش ســیف و رضایی )1386( پایایی مقیاس با تأکید بر همسانی 
درونی برای کل آزمون میزان آلفای کرونباخ 0/90 گزارش شــده اســت. ایــن ضرایب برای هر یک از 
خرده‌مقیاسهای هفتگانه نیز در مطالعه سیف و رضایی محاسبه شده که آلفا به‌ترتیب برای رضایت کلی 
0/85، عاطفه منفی 0/72، رابطه با معلم 0/77، همبستگی اجتماعی 0/79، فرصت 0/80، موفقیت 0/73 
و ماجراجویی 0/68 بوده اســت. بررسیهایی که به منظور تعیین روایی و پایایی این مقیاس انجام شده، 
روایی و پایایی آن را مورد تأیید قرار داده است.  در پژوهش حاضر روایی پرسشنامه از طریق روایی صوری 

با نظر متخصصان و اساتید این حوزه مشخص و اعتبار آن  با آلفای کرونباخ 0/81 محاسبه شده است.
 تحلیل داده‌ها با اســتفاده از آزمونt  مســتقل و آزمون کولموگروف - اســمیرنف انجام شده است.

از آزمون کولموگروف - اســمیرنف برای مشــخص کردن نرمال بودن داده‌ها و از آزمون t مستقل برای 
مقایسه میانگینها استفاده شده است.

 یافته‌ها
 فرضیه اصلی:  بين كيفيت زندگي تحصيلي دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس زندگي 

تفاوت معنادار وجود دارد.
 جدول 1.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه اصلي                                                                                                   

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

درجات t جدولt مشاهده شدهاستاندارد
آزادی

سطح 
معناداری

3/100/448 دانش‌آموزان مدارس عادي
6/202/583590/01

3/400/261 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اساس اطلاعات به‌دست آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شده با درجات آزادی 359 یعنی 6/20 
از t جدول در ســطح معناداری 0/01 یعنی 2/58 بزرگ‌تر است، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری کرد که 
 تأثیر مدرســه زندگی بر میزان يكفيت زندگي تحصیلی در میان دو گروه معنادار است. اطلاعات مربوط
 به یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول فوق حاکی از آن است که دانش‌آموزان مدارس زندگي

با میانگین 3/40 نسبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین3/10 يكفيت زندگي تحصيلي بهتري دارند. 

1. Quality of School Life (QSL) Scale (Anderson & Bourke) 
2. Mok & Flynn	
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 فرضیه فرعي اول:  بين میزان رضايت عمومي دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس زندگي 
تفاوت معناداري وجود دارد.

 جدول 2.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه فرعي اول                                                                                   

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

درجات t جدولt مشاهده شدهاستاندارد
آزادی

سطح 
معناداری

3/160/710 دانش‌آموزان مدارس عادي
6/862/583590/01

3/690/416 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اســاس اطلاعات به‌دســت آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شــده با درجات آزادی 359 یعنی 
6/86 از t جدول در سطح معناداری 0/01 یعنی 2/58 بزرگ‌تر است، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری کرد 
که مدرســه زندگی بر میزان رضايت عمومي دانش‌آموزان تأثیرگذار است. اطلاعات مربوط به یافته‌های 
توصیفی در میان دو گروه در جدول فوق حاکی از آن اســت که دانش‌آموزان مدارس زندگي با میانگین 
3/69 نســبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین 3/16 از رضايت عمومي بيشــتري در مدرســه 

برخوردارند. 

 فرضیه فرعي دوم:  بين میزان عواطف منفي دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس زندگي 
تفاوت معنادار وجود دارد.

 جدول 3.   تجزیه و تحلیل آزمون t مستقل آزمون فرضیه فرعي دوم                                                                                  

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

درجات t جدولt مشاهده شدهاستاندارد
آزادی

سطح 
معناداری

2/110/637 دانش‌آموزان مدارس عادي
0/3481/963590/05

2/090/563 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اســاس اطلاعات به‌دســت آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شــده با درجات آزادی 359 یعنی 
0/348 از t جدول در ســطح معناداری 0/05 یعنی 1/96 كوچ‌كتر است، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری 
کرد که مدرســه زندگی بر میزان عواطف منفــي دانش‌آموزان تأثیر ندارد. گرچــه اطلاعات مربوط به 
یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول شــماره 3،  حاکی از آن اســت که دانش‌آموزان مدارس 
عادي با میانگین 2/11 نسبت به دانش‌آموزان مدارس زندگي با میانگین 2/09 از عواطف منفي بيشتري 

در مدرسه برخوردارند. 
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  فرضیه فرعي سوم:  بين ميزان رابطه معلم با دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس زندگي
تفاوت معنادار وجود دارد. 

 جدول 4.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه فرعي سوم                                                                                 

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

درجات t جدولt مشاهده شدهاستاندارد
آزادی

سطح 
معناداری

3/230/628 دانش‌آموزان مدارس عادي
6/012/583590/01

3/630/379 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اســاس اطلاعات به‌دســت آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شــده با درجات آزادی 359 یعنی 
6/01 از t جدول در ســطح معناداری 0/01 یعنی 2/58 بزرگ‌تر اســت، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری 
کرد که مدرســه زندگی بر کیفیت زندگی تحصیلی در بعد ميزان رابطه معلم با دانش‌آموزان تأثیرگذار 
است. اطلاعات مربوط به یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول شماره 4 حاکی از آن است که 
دانش‌آموزان مدارس زندگي با میانگین 3/63 نسبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین 3/23 رابطه 

بهتري با معلمانشان دارند.

  فرضیه فرعي چهارم:  بين ميزان استفاده از فرصت دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس 
زندگي تفاوت معنادار وجود دارد. 

 جدول 5.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه فرعي چهارم                                                                              

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

درجات t جدولt مشاهده شدهاستاندارد
آزادی

سطح 
معناداری

3/440/603 دانش‌آموزان مدارس عادي
4/162/583590/01

3/700/309 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اساس اطلاعات به‌دســـت آمده و بـا توجه به ایـنکه t مشاهده شـده با درجات آزادی 359 یعنی 
4/16 از t جدول در سطح معناداری 0/01 یعنی 2/58 بزرگ‌تر است، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری کرد 
که مدرســه زندگی بر کیفیت زندگی تحصیلی در بعد ميزان استفاده از فرصت دانش‌آموزان تأثیرگذار 
اســت. اطلاعات مربوط بــه یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول فوق حاکی از آن اســت که 
 دانش‌آموزان مدارس زندگي با میانگین 3/70 نســبت به دانش‌آمــوزان مدارس عادي با میانگین 3/44

از فرصتهاي خود استفاده بيشتري ميك‌نند. 
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 فرضیه فرعي پنجم:  بين ميزان پيشرفت دانش‌آموزان در مدارس عادي و مـدارس زندگي 
تفاوت معنادار وجود دارد. 

 جدول 6.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه فرعي پنجم                                                                                

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

استاندارد
t مشاهده 

درجات t جدولشده
آزادی

سطح 
معناداری

3/440/564 دانش‌آموزان مدارس عادي
2/061/963590/05

3/570/436 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اســاس اطلاعات به‌دســت آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شــده با درجات آزادی 359 یعنی 
2/06 از t جدول در ســطح معناداری 0/05 یعنی 1/96 بزرگ‌تر اســت، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری 
کرد که مدرسه زندگی بر کیفیت زندگی تحصیلی در بعد ميزان پيشرفت دانش‌آموزان تأثیرگذار است. 
اطلاعات مربوط به یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول فوق حاکی از آن است که دانش‌آموزان 
مدارس زندگي با میانگین 3/57 نسبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین 3/44 پيشرفت بيشتري 

داشته‌اند. 

 فرضیه فرعي ششم:  بين ميزان ماجراجویي دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس زندگي 
تفاوت معنادار وجود دارد.  

 جدول 7.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه فرعي ششم                                                                               

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

استاندارد
t مشاهده 

درجات t جدولشده
آزادی

سطح 
معناداری

3/120/695 دانش‌آموزان مدارس عادي
4/642/583590/01

3/600/401 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اساس اطلاعات به‌دست آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شده با درجات آزادی 359 یعنی 4/64 
از t جدول در ســطح معناداری 0/01 یعنی 2/58 بزرگ‌تر اســت، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری کرد که 
مدرسه زندگی بر کیفیت زندگی تحصیلی در بعد ميزان ماجراجویي تأثیرگذار است. اطلاعات مربوط به 
 یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول فوق حاکی از آن اســت که دانش‌آموزان مدارس زندگي

با میانگین 3/60 نسبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین 3/12 از ماجراجویي بيشتري برخوردار 
بودند.
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 فرضیه فرعي هفتم:  بين ميزان انسجام اجتمـاعي دانش‌آموزان در مدارس عادي و مدارس 
زندگي تفاوت معنادار وجود دارد. 

 جدول 8.   تجزیه و تحلیل آزمون t  مستقل آزمون فرضیه فرعي هفتم                                                                                

شاخص آماری
انحراف میانگینگروهها

درجات t جدولt مشاهده شدهاستاندارد
آزادی

سطح 
معناداری

3/030/603 دانش‌آموزان مدارس عادي
3/992/583590/01

3/300/478 دانش‌آموزان مدارس زندگي

بر‌اســاس اطلاعات به‌دســت آمده و با توجه به اینکه t مشاهده شــده با درجات آزادی 359 یعنی 
3/99 از t جدول در سطح معناداری 0/01 یعنی 2/58 بزرگ‌تر است، بنابراین می‌توان نتیجه‌گیری کرد 
که مدرسه زندگی بر کیفیت زندگی تحصیلی در بعد ميزان انسجام اجتماعي تأثیرگذار است. اطلاعات 
مربوط به یافته‌های توصیفی در میان دو گروه در جدول فوق حاکی از آن است که دانش‌آموزان مدارس 
زندگي با میانگین 3/30 نســبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین 3/03 از انســجام اجتماعي 

بيشتري برخوردار بودند. 

  بحث و نتیجه‌گیری  

بر‌اســاس نتایج آماری به‌دست آمده در این پژوهش در مورد کیفیت زندگی تحصیلی، رضایت 
عمومی، فرصت، ماجراجویی، پیشــرفت، رابطه معلم و دانش‌آموز و انســجام اجتماعی در ســطح 
معنــاداری 1 درصد و با اطمینان 99 درصد می‌توان گفت در کیفیت زندگی تحصیلی و مؤلفه‌های 
ذکرشــدۀ فوق میان دانش‌آموزان مدارس عــادی و مدارس زندگی تفاوت معنــادار وجود دارد و 
دانش‌آمــوزان مدارس زندگی دارای کیفیت زندگی تحصیلی بهتری هســتند و مؤلفه‌های فوق در 

جایگاه بهتری قرار دارند. 
کیفیت زندگی تحصیلی، مؤلفه‌ا‌ی اســت که اخیراً به‌دلیل اهمیتی که در زندگی دانش‌آموزان پیدا 
کرده مورد توجه قرار گرفته است. به‌زعم جان دیویی شعار مدرسه زندگی، آموختن برای زیستن از طریق 
عمل است. از نظر او مدرسه خود زندگی است نه آماده شدن برای زندگی. تعلیم و تربیت به‌منزله رشد 
و متضمن تجربه اســت. یادگیری باید با توجه به علائق و رغبتها و تفاوتهای فردی کودکان انجام شود. 
به‌باور او نظم و انضباط در مدرسه نیز باید با توجه به واقعیتهای زندگی به‌منزله کل برقرار شود نه اینکه 
به‌طور مستقیم از معلم نشات بگیرد. نظر دیویی در حوزه مدرسه زندگی با نتایج این پژوهش در زمینه 
وجود کیفیت زندگی تحصیلی در مدارس زندگی به نســبت مدارس ســنتی همسویی دارد. همچنین 
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شواهد پژوهشی موجود درحمایت از یافته‌های این  پژوهش به‌قرار زیر است: 
فراهم کردن رضایت از تحصیل در دانش‌آموزان مدارس زندگی، نشــان از این دارد که تمهیدات و 
برنامه‌های گوناگون اجرا شــده در این نوع مدارس با علائق و استعدادهای دانش‌آموزان سازگاری دارند. 
از مهم‌ترین سیاســتها و اهداف بلندمدت مدارس زندگی، فراهم کردن رضایت از تحصیل دانش‌آموزان 
است. پژوهش آینلی و همکاران )1991( و کریمی‌یوسفی )1393( با مؤلفه رضایت همسوست. آنها نشان 
دادند که عدم‌رضایت دانش‌آموزان سبب بروز مشکلات رفتاری و عدم پیشرفت تحصیلی در آنان می‌شود.

فرصت واژه‌ای اســت که چند سالی است به‌منزلۀ یک ویژگی کارآفرینان و ارزش‌آفرینان در ادبیات 
مدیریت و کارآفرینی اهمیت یافته و مورد توجه قرار گرفته است. نتایج این پژوهش نشان داد که مدارس 
زندگی با فراهم کردن برنامه‌ها و فعالیتهای نوآورانه، زمینه را مهیا می‌کنند برای اینکه دانش‌آموزان دارای 
ذهنی خلاق شوند و به فرصتهای نو بیندیشند. نتایج تحقیقات اسکوینگتن و گیلیسون )2006(، با تأکید 
بر فرصت در مدارس با یافته‌های پژوهش حاضر همسوســت. در مطالعات کاتل )1368( نیز آمده است: 
نظام تعلیم و تربیت باید به‌گونه‌ای باشد که مردمی را بار آورد که »از فرصتهای آینده بهرة کامل ببرند، 
مردمی که از تغییر ســریع اجتماعی، از اهمیت تفکر علمی، از سهولت ارتباط و همکاری و از فرصتهای 

جدید برای بیان انسانیت آگاه باشند«. 
انسجام به‌مثابه سیاستی اجتماعی در سیاستگذاریهای آموزشی نقشی پررنگ دارد. به‌زعم بسیاری از 
صاحب‌نظران، هویت و انسجام اجتماعی یکی از مهم‌ترین اهداف نظام آموزشی هر کشور است. جامعه‌پذیر 
شــدن دانش‌آموزان در جهت انسجام هرچه بیشــتر هر اجتماعی به کیفیت بهتر زندگی تحصیلی افراد 
کمک می‌کند. دانش‌آموزان به‌منزلۀ موجوداتی اجتماعی از فعالیتهای گروهی لذت می‌برند و این لذت از 
با هم بودن به انسجام بیشتر آنها کمک می‌کند که در نهایت منجر به رضایت از تحصیل می‌شود. مطالعات 
صفاپور )1391( و نیازی و همکاران )1394(، با مؤلفه انسجام اجتماعی همسویی دارند و نشان می‌دهند 
که آگاهي اجتماعي، انسجام اجتماعي و مشارکت اجتماعي بر ميزان کيفيت زندگي افراد تأثیرگذار است 
و آنها را با ویژگیهای شهروند مطلوب آشنا می کند. به‌علاوه نتایج به‌دست آمده در این مؤلفه با یافته‌های 
پژوهش كريمي‌یوســفی )1393(، آبختي )1393(، حاجلو، رضایی‌شــریف و واحدی )1391(، مظلومي 

)1389(، نوبخت‌ارسی )1389(، مسندجم)1387( و آینلی و همکاران)1991( همخوانی دارد.
 پیشــرفت در تحصیل و پیشــرفت در زندگی همواره مورد توجه صاحب‌نظــران آموزش و پرورش

در مدارس عادی بوده است. نتایج این پژوهش نشان داد که مدارس زندگی در این مورد موفق‌تر بوده‌اند 
و مدارس عادی می‌توانند با الگوگیری از برنامه‌ها، اهداف و فعالیتهای مدارس زندگی، میزان پیشــرفت 
دانش‌آموزان را افزایش دهند. نتیجه به‌دســت آمده در این بعد با یافته‌های پژوهش اشــتروم و باکوس 
)1995( و آینلی و همکاران )1991( همخوانی دارد. نتایج پژوهش سرمدی و همکاران )1389( تأکید بر 
تأثیر پیشرفت دانش‌آموزان بر وجود رضایت در آنان دارد و بیان می‌کند که پیشرفت دانش‌آموزان سبب 
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رضایت آنان از درسها و کیفیت زندگی تحصیلی آنان می‌شود، لذا با بعد پیشرفت همسوست. 
 دانش‌آموزان ماجراجو به مســأله‌های سخت و اکتشــافی علاقه‌مندترند و دارای تحمل ابهام زیادی

در رویارویی با مشکلات گوناگون تحصیلی و مسائل مهم‌تر زندگی هستند. مدارس زندگی، دانش‌آموزان 
را ماجراجو بار می‌آورند که برآیند برنامه‌ها و فعالیتهای چالش‌برانگیز در این‌گونه مدارس است. پژوهش 

اشتروم و باکس )1995( نیز همسو با این بعد از کیفیت زندگی تحصیلی است.
معلم در حکم مدیر کلاس و تأثیرگذارترین نیروی آموزشی در رشد و توسعه دانش‌آموزان نقشی مؤثر 
دارد. رابطه معلمان با دانش‌آموزان در بالا رفتن اعتماد‌به‌نفس و عزت‌نفس آنها تأثیر بســیار می‌گذارد. 
رابطه خشک و رسمی معلمان با دانش‌آموزان، جو کلاس را به سمتی‌ می‌کشاند که کیفیت تحصیل آنها 
کاهش می‌یابد. نتایج این پژوهش نشان داد که رابطه معلمان مدارس زندگی با دانش‌آموزان از کیفیتی 
بهتر نســبت به دانش‌آموزان مدارس عادی برخوردار است. این کیفیت حاکی از آن است که در فرهنگ 
حاکم در مدارس عادی میزان رابطه معلم با دانش‌آموز، دوستانه، رابطه- محور و ناشی از احترام متقابل 
اســت. نتایچ به‌دســت آمده در این بعد با یافته‌های تحقیق حاجلو و همکاران )1391( همخوانی دارد. 
همچنین پژوهش رزنیک و همکاران )1997(، نتیجه رابطۀ ضعیف معلم و دانش‌آموز را پریشانی عاطفی، 

خودکشی، خشونت، مصرف مواد مخدر و فعالیتهای جنسی اولیه بیان می‌کند. 
در مورد مؤلفه عواطف منفی در سطح معناداری 5 درصد و با اطمینان 95 درصد می‌توان گفت میان 
میزان عواطف منفی دانش‌آموزان مدارس عادی و مدارس زندگی تفاوت معنادار وجود ندارد. این در حالی 
است که دانش‌آموزان مدارس عادی نسبت به دانش‌آموزان مدارس زندگی عواطف منفی بیشتری دارند. 
احساســات و عواطف منفی در میان دانش‌آموزان مدارس عادی بیشــتر از دانش‌آموزان مدارس زندگی 
اســت و این امر نشان می‌دهد که عوامل گوناگون چون برنامه درسی، نیروهای آموزشی و اداری، فضا و 
تجهیزات، سیاستها و اهداف آموزشی در مدارس عادی تأثیرگذار در احساسات و نگرش دانش‌آموزان به 
تحصیل در مدرسه است. پژوهشهای پلینری )2002(، مظلومی و همکاران )1390( و آینلی و همکاران 
)1991( با عواطف منفی همخوانی دارند و نشان می‌دهند که هوش‌هیجانی و استرس بر کیفیت تحصیلی 
دانش‌آموزان تأثیرگذار اســت. مدارس زندگی چند سالی است که در ایران طرفدارانی پیدا کرده است و 
 در این نوع مدارس تلاش می‌شــود دانش‌آموزان از استرس و اضطرابی که مدارس عادی برای یادگیری

بــه آنهــا القا می‌کنند رهایی یابنــد. توجه به این‌گونه مدارس و بررســی ابعاد مختلف روانشناســی و 
جامعه‌شناسی آنها به توسعه کمی و کیفی این مدارس کمک شایانی خواهد کرد.

 پیشنهادها 
1. بر‌اساس نتـایج پژوهش كريـمي‌یوسفی )1393( و آینلی و همـکاران )1991( کـیفیت زندگی 
سازه‌ای است که ارتباطی مستقیـم با طرز تفکر و برداشت دانش‌آموزان از محیط زندگی آنان 
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دارد. یافته‌های پژوهش حاضر نیز حاکی از آن است که دانش‌آموزان مدارس زندگي با میانگین 
بيشتري در  از رضايت عمومي  با میانگین 3/16  به دانش‌آموزان مدارس عادي  3/69 نسبت 
مدرسه برخوردارند. هر چقدر محیط  مدرسه سالم‌تر و شاداب‌تر باشد، کیفیت زندگی بالاتر 

خواهد بود . لذا تأکید بر فراهم کردن محیط شاد متناسب با سن دانش‌آموزان توصیه می‌شود.
2. نتایج پژوهش پلیتری )2002(، مظلومي و همکاران )1390( و آینلی و همکاران)1991(  نشان 
می‌دهد هیجانات منفی در هر محیطی که ایجاد شوند می‌توانند احساس ناکارآمدی و عدم حس 
اطمینان را در افراد ایجاد کنند. به‌همین‌دلیل چه در مدارس عـادی و چه در مـدارس زنـدگی 
در صورتی‌که دانش‌آموزان احساس یأس و نومیدی کنند دیگر هیچ برنامه آموزشی ایده‌آلی توان 
آموزش مناسب را نخواهد داشت. لذا ضرورت دارد که کارکنان مدرسه، به‌ویژه معلمان، از نظر 

روانشناسی روزآمد باشند و کار مشاوره را صرفاً به مشاوران مدرسه محول نکنند.
3. اطلاعات مربوط به یافته‌های توصیفی در این پژوهش حاکی از آن است که دانش‌آموزان مدارس 
زندگی با میانگین3/60 نسبت به دانش‌آموزان مدارس عادي با میانگین3/12 از ماجراجویي 
بيشتري برخوردار بودند و این برآیند برنامه‌ها و فعالیتهای چالش‌برانگیز در این‌گونه مدارس 
است. دانش‌آموزان ماجراجو به مسأله‌های سخت و اکتشافی علاقه‌مندترند و دارای تحمل ابهام 
زیادی در رویارویی با مشکلات گوناگون تحصیلی و مسائل مهم‌تر زندگی هستند. لذا بهره‌گیری 
از روش کاوشگری، حل مسأله و انجـام دادن پروژه، فرصت پـیشرفت و یـادگیری و درگـیر شدن 

با چالشها و ماجراجویی را برای دانش‌آموز فراهم می‌کند.

 پیشنهادها برای پژوهشهای آتی 
1. در پژوهشهای آینده کیفیت زندگی تحصیلی در مقاطع بالاتر نیز مورد مقایسه قرار گیرد تا بتوان 

از نتایج کاربردی‌تر بهره‌مند شد.
2. نقش مدیریت مدرسه در کیفیت زندگی تحصیلی دانش‌آموزان مورد بررسی قرار گیرد.

3. الگوی مدیریـت مدرسـه زندگی با تأکید بر مـؤلفه‌هـای کـیفیت زنـدگی تـحصیلی طـراحی و 
اعتبارسنجی شود.
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